
 
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2021/61-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per l’attivazione dell’abbonamento biennale alla banca dati “Leggi d’italia Gruppo Wolters 
Kluwer Italia” 

IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 221 del 09/09/2019, 
nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 8 del 28/02/2017 e della 
Determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR 

PREMESSO CHE: 

- l’Agenzia del Demanio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, è chiamata a tenere 
conto dell’evoluzione normativa nazionale ed europea al fine di rendere disponibile al 
personale dipendente un costante aggiornamento in ambito legislativo, 
giurisprudenziale e dottrinale. In particolare l’attività relativa al Contenzioso Immobiliare, 
a quello Giuslavoristico e ai ricorsi amministrativi (gerarchici e al Capo dello Stato) 
richiedono la consultazione di una banca dati giuridica costantemente aggiornata; 

- l’evoluzione della normativa europea sulla privacy (GDPR) necessita la consultazione 
dell’abbonamento a tale sezione, inoltre la stabilizzazione del lavoro da remoto, 
necessita l’utilizzo di accessi in contemporanea per tutte le banche dati e i 2 accessi per 
la banca dati in pratica GDPR da qualsiasi postazione da remoto senza alcun vincolo di 
indirizzo IP dell’Agenzia;  

- il prossimo 30 giugno è in scadenza il contratto con la Società che gestisce la banca 
dati in epigrafe; 

- l’Agenzia ha la necessità, pertanto, di continuare a disporre del portale “Leggi d’Italia” in 
quanto è un valido e indispensabile supporto alle attività di ricerca, consultazione e 
approfondimento in materia giuridica, giurisprudenzale e fiscale della Direzione 
Generale e delle Direzioni Regionali; 

- la Direzione Servizi al Patrimonio – Gestione Acquisti e Servizi, con nota prot. n. 
2021/105-I/DSP-GAS del 10 giugno 2021, ha provveduto alla formalizzazione della 
nomina della dott.ssa Daniela Marsicano a Responsabile Unico del Procedimento; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000109.15-06-2021.U



 

2 
 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 
approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a € 
5.000 e inferiore alle soglie comunitarie; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), DL 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 
successivamente modificato dal DL 77/2021, prevede per gli affidamenti di importo 
inferiore ad € 139.000, l'affidamento diretto; 

- la società che gestisce il portale è la Wolters kluwer Italia S.r.l., che ha il prodotto in 
questione inserito nel catalogo MEPA;  

- in considerazione di quanto sopra specificato, si ritiene opportuno espletare una 
procedura sul Mercato Elettronico della PA (MEPA), mediante lo strumento dell’ordine 
diretto con la Società; 

- il costo per l’attivazione dell’abbonamento, della durata di 24 mesi, per 20 accessi a 
tutte le banche dati e a 2 accessi alla banca dati “In Pratica GDPR”, oltre a 10 accessi 
in configurazione Smartworking, è quantificato in € 74.880,00 
(settantaquattromilaottocentottanta) oltre IVA al 4%; 

- tale somma trova capienza nel budget della Direzione Servizi al Patrimonio; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio in questione, mediante lo strumento dell’ordine diretto sul MEPA, per la durata di 
24 mesi, alla Wolters kluwer Italia S.r.l., (P.I. 10209790152) ad un costo complessivo pari 
a € 74.880,00 (settantaquattromilaottocentottanta) oltre IVA al 4%.  

Roma, data del protocollo                  

                                  
Il Direttore 

Massimo Gambardella GAMBARDELLA MASSIMO
2021.06.15 11:21:25

CN=GAMBARDELLA MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


